



Notat: Forslag til Socialøkonomisk Strategi – Bilag 2

25. marts 2014

Mulige indsatsfelter i den socialøkonomiske strategi

Det foreslås at Roskilde Kommune implementerer initiativer inden for tre indsatsfelter (rådgivning, samarbejde og finansiel støtte). Nærværende bilag oplister en række mulige initiativer, der kan arbejdes videre med. De enkelte initiativer er oplyst startende med det mindst vidtgående initiativ inden for de tre indsatsfelter.

Styrket rådgivning af socialøkonomiske virksomheder

Årlig tema- og udviklingsdag for socialøkonomi

Med henblik på inspiration og fortsat udvikling etableres årlig temadag, som sikrer videndeling mellem erhvervsliv, foreningsliv, kommune og borgerne. Temadagen drives af de socialøkonomiske interessenter og understøttes af Roskilde Kommune.

Kvalificeret vejledning målrettet socialøkonomiske iværksættere og virksomheder

I bestræbelsen på at skabe bedre rammebetingelser for socialøkonomiske virksomheder og iværksættere tilbydes kvalificeret vejledning i virksomhedsetablering, udvikling og mulige partnerskaber. Roskilde Kommune samarbejder allerede med erhvervsFORUM Roskilde om erhvervsudviklingen i kommunen. Dette samarbejde kan udvides med henblik på at tilbyde iværksætterkurser og rådgivning med særlig fokus på socialøkonomiske aspekter, herunder særligt målrettede finansieringsmuligheder (fx den Social Kapitalfond og Det Sociale Vækstprogram). Forvaltningen vurderer, at socialøkonomiske iværksættere overordnet set har samme udfordringer, som vil kunne samles i målrettede workshops.

Etablering af mentorordning

Gennem en mentorordning sikres kvalificeret støtte til socialøkonomiske iværksættere fra etablerede virksomheder. Som eksempel kan nævnes at INSP! Mad i opstartsfasen fik mentorstøtte af Restaurant Mumm, med henblik på udvikling af køkkenrutine, menukort og køkkenledelse og forretningsområde. En mentorordning kunne fx etableres under erhvervsFORUM Roskilde.

Åbningstider

Mandag-onsdag	10-15
Torsdag	10-18
Fredag	10-13

Telefontider

Mandag-onsdag	08-15
Torsdag	10-18
Fredag	08-13



Socialøkonomisk netværk

Det vurderes, at der kan skabes gode rammer for socialøkonomiske initiativer ved at sikre at socialøkonomiske iværksættere og virksomheder kan knyttes til CSR initiativ under erhvervsFORUM.

Samarbejde mellem Roskilde Kommune og socialøkonomiske virksomheder

Synlighed gennem hjemmeside og sociale medier

Roskilde Kommune kan understøtte de socialøkonomiske virksomheder ved fx at have en sektion på den kommunale hjemmeside med information omkring rådgivning, puljemuligheder og links til eksisterende socialøkonomiske virksomheder. Samtidig kan Roskilde Kommune viderebringe succeshistorier fra de socialøkonomiske virksomheder gennem de sociale medier; herunder fortællinger om mennesker, film fra virksomhederne samt indbydelse til netværksdannelse og mentorskab.

Særlig indsats for socialøkonomiske aktiviteter i almennyttige boligområder

I samarbejde med almennyttige boligselskaber kan Roskilde Kommune tage initiativer i belastede boligområder. Eksempelvis har Københavns Kommune, i samarbejde med almennyttige boligselskaber, gennemført et socialøkonomisk udviklings- og rådgivningsforløb målrettet socialøkonomiske aktiviteter i forbindelse med udviklingen af Urbanplanen, Tingbjerg og Bispeparken. Her var formålet at kombinere interessebaserede aktiviteter blandt beboerne med aktive tilbud med henblik på selvforsørgelse blandt udsatte grupper.

Køb af beskæftigelsesydelse hos socialøkonomiske virksomheder

Roskilde Kommune køber løbende beskæftigelsesydelse hos socialøkonomiske virksomheder. I 2012 indgik Jobcenteret eksempelvis en aftale om opkvalificeringsforløb for kvinder i INSP! Mad. Aftalen er indgået indenfor budgetrammen og har et klart integrationssigte, samtidig med at kvinderne løftes både arbejdsmæssigt, socialt og personligt. Derudover har Jobcenteret gennem flere år købt afklaringsforløb for forskellige målgrupper hos BOMI. Indenfor rammerne af beskæftigelseslovgivningen er der ligeledes indgået aftaler om enkeltpladskøb med følgende socialøkonomiske virksomheder: Produktionsskolen Grennesminde, Telehandelshuset og Specialisterne. Samme steder er borgere fra Roskilde Kommune blevet ansat i fleksjob.

Proaktiv indsats for at tiltrække eksisterende socialøkonomiske virksomheder til Roskilde Kommune

En række socialøkonomiske virksomheder vil være interessante at tiltrække til Roskilde Kommune, da deres ydelser efterspørges af Roskilde Kommune. Det kunne være virksomheder af typen som nævnt i afsnittet ovenfor – virksomheder, der i dag både har en millionomsætning og har øget antallet af ordinært ansatte i løbet af få år.



Deltagelse i socialøkonomiske pilotprojekter

Roskilde Kommune kan i samarbejde med socialøkonomiske virksomheder medvirke til at søsætte flere pilotprojekter om socialøkonomi. Via rådgivningsaktiviteter og deltagelse i projektudvikling i samarbejde med socialøkonomiske virksomheder, kan kommunen støtte op om virksomheder og fx aktivt påvirke skabelsen af ny meningsgivende beskæftigelse for udsatte borgere.

Øget fokus på socialøkonomi i indkøb ydelser

Et øget samarbejde med den offentlige sektor er væsentligt for at sikre socialøkonomiske virksomheder bedre afsætningsmuligheder og større kundegrundlag. Det kan sikre øget fokus på sociale hensyn i indkøb at rådgive forvaltningerne om, hvordan de inddrager socialøkonomiske virksomheder i løsningen af de kommunale opgaver, med henblik på samarbejde og køb af ydelser fra socialøkonomiske virksomheder.

- Roskilde Kommune kan f.eks. sikre løbende information om kommunens udbud og leverandøraftaler til relevante socialøkonomiske virksomheder, eller konkurrenceudsætte mulige løsninger via innovative metoder ved udvikling af nye velfærds løsninger.
- Udbudsprocesser tilrettelægges, så det er nemmere for socialøkonomiske virksomheder at afgive tilbud ved, at opdele indkøb i mindre kontrakter, gøre brug af funktionsudbud samt at lægge større vægt på kvalitet og sociale hensyn i de udbud, hvor det er muligt.
- Lave 1:1 rådgivning af socialøkonomiske iværksættere og virksomheder om samarbejde og salg af ydelser.

Indkøbsområdet repræsenterer en vægtig del af den kommunale økonomi, og ændringer på området kan have store konsekvenser. En analyse, baseret på konkrete forslag, vil derfor være påkrævet fra sag til sag.

Finansiel støtte

Facilitere oprettelse af socialøkonomisk pulje udenfor kommunalt regi

Det etableres en mindre socialøkonomisk pulje (f.eks. x 0,5 mio. kr.) uden for kommunalt regi og uden kommunale midler. Formålet med puljen er, at kunne give en mere individuel støtte til kompetenceudvikling, samarbejds- og udviklingsaktiviteter af socialøkonomiske virksomheder. Puljen kan f.eks. ligge i regi af erhvervsFORUM Roskilde.

Opfordre til etablering af lokal erhvervsdrivende fond

Kommunen opfordrer til, at der etableres en større lokal erhvervsdrivende fond, som



giver mulighed for at rejse kapital til støtte af socialøkonomiske initiativer. En af fordelene ved fondsmodellen er, at det kan være nemmere at opnå støtte fra private fonde og virksomheder, da fondslovgivningen sikrer, at midlerne alene anvendes i overensstemmelse med det vedtægtsbestemte formål. Fondsmodellen er transparent for alle. Fondens øverste myndighed vil være bestyrelsen. Efter erhvervsfondsloven er kapitalkravet 300.000 kr.